
1 

via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 

Sede operativa - via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

Rep. Decreti nr. 502 del 30/12/2020 

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE  

 

VISTO il d.lgs n. 368 del 20 ottobre 1998 recante l’istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’art. 11 della l. n. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTO il d.p.c.m. 169/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

VISTA la l. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, in particolare, l'art. 17 relativo alle funzioni 

dirigenziali; 

VISTO il d.lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell’art. 10 della l. n. 137 del 6 luglio 2002”; 

VISTO il d.l. del 17.10.2016, n. 189 e s.m.i., pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 294 del 17 dicembre 2016, e s.m.i. 

VISTO il d.m. del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea degli uffici 

periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, 

comma 2-bis del d.lgs. n. 300 del  30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del 

Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato 

alla Corte dei conti il 10.11.2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1 comma 4 lett. b) del suddetto d.m. 24 ottobre 2016 che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il comma 7 dell’art. 148 e l’art. 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“l’esecuzione dei lavori di cui al presente capo è consentita nei casi di somma urgenza, nei quali ogni 

mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


2 

via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 

Sede operativa - via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

ritardo si pregiudizievole alla pubblica incolumità o alla tutela del bene, fino all’importo di 300.000 

euro”; 

VISTO il comma 2 dell’art. 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che 

“l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori 

economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico dell’amministrazione 

competente”; 

VISTO il decreto n. 82 del 16/04/2020 con cui l’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016 nomina l’arch. Annalisa Conforti in servizio presso il 

Segretariato Regionale Mibact per le Marche Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile 

dei lavori ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 dell'intervento di ricostruzione, riparazione e 

ripristino della Chiesa della Collegiata SS. Annunziata di San Ginesio (MC); 

PRESO ATTO del verbale di somma urgenza e della perizia giustificativa di spesa, trasmessi 

all’Ufficio del Soprintendente Speciale l’11.12.2020 ed acquisiti agli atti con nota prot. n. 3365 del 

11.12.2020, redatti dall’arch. Annalisa Conforti in servizio presso il Segretariato Regionale Mibact per 

le Marche Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori ai sensi dell'art. 31 del D. 

Lgs. 50/2016 dell'intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa della Collegiata SS. 

Annunziata di San Ginesio (MC); 

CONSIDERATE le risorse finanziarie assegnate all’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016, accreditate in contabilità speciale 6049 dell’Ufficio del 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, capitolo di provenienza 

1321, P.G.2, anno finanziario 2020, esercizio di provenienza 2016, dello stato di previsione della 

spesa del Ministero per i beni e le attività culturali di cui al Decreto Ministeriale 20 dicembre 2016, n. 

606; 

VISTO l’art. 31 del d.lgs. 50 del 2016 e s.m.i. il quale dispone che “Per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, (…), un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell’affidamento, dell’esecuzione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTA la richiesta di nullaosta per svolgere le funzioni di RUP del funzionario architetto Annalisa 

Conforti nell’ambito dell’intervento di somma urgenza di cui alle premesse inviata al Segretariato 

mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


3 

via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 

Sede operativa - via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it 

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

regionale MiBACT per le Marche con nota prot.  3454 del 22/12/2020; 

VISTA la nota prot. 3487 del 23/12/2020 con la quale il Segretariato regionale MiBACT per le  

TENUTO CONTO che, nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

RITENUTO pertanto di dover nominare l’arch. Annalisa Conforti in servizio presso il Segretariato 

Regionale Mibact per le Marche Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 dell’intervento di somma urgenza per eliminazione pericolo e ripristino delle condizioni di 

sicurezza della Collegiata della SS..Annunziata a San Ginesio (MC), dettagliatamente indicate nel 

verbale di somma urgenza di cui al prot. n. 3365 del 11.12.2020 consistenti nella sistemazione del 

manto di copertura, messa in sicurezza della lanterna, verifica e riposizionamento delle sbatacchiature 

labili e dei tiranti allentati 

 

DECRETA 

 

La nomina dell’arch. Annalisa Conforti in servizio presso il Segretariato Regionale Mibact per le 

Marche quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 per 

l’intervento di somma urgenza per eliminazione pericolo e ripristino delle condizioni di sicurezza 

della Collegiata della SS.Annunziata a San Ginesio (MC). 

  IL SOPRINTENDENTE 

                       Ing. Paolo Iannelli 

     

mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2020-12-30T15:20:02+0000
	IANNELLI PAOLO




